
RE\866946CS.doc PE465.603v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

9. 5. 2011 B7-0297/2011

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě otázek k ústnímu zodpovězení B7-0306/2011, 
B7-0307/2011, B7-0308/2011, B7-0310/2011, B7-0311/2011 a B7-0313/2011

v souladu s čl. 115 odst. 5 jednacího řádu

o krizi evropského odvětví rybolovu v důsledku zvýšení cen ropy

Alain Cadec, Antonello Antinoro, Jarosław Leszek Wałęsa, Maria do Céu 
Patrão Neves, Jim Higgins, Ioannis A. Tsoukalas, Rareş-Lucian Niculescu, 
Crescenzio Rivellini, Werner Kuhn, Vito Bonsignore
za skupinu PPE



PE465.603v01-00 2/3 RE\866946CS.doc

CS

B7-0297/2011

Usnesení Evropského parlamentu o krizi evropského odvětví rybolovu v důsledku 
zvýšení cen ropy

Evropský parlament,

– s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 69/2001 ze dne 12. ledna 2001 o použití článků 87 
a 88 Smlouvy o ES na podporu de minimis,

– s ohledem na nařízení Komise (ES) č. 875/2007 ze dne 24. července 2007 o použití článků 
87 a 88 Smlouvy o ES na podporu de minimis v odvětví rybolovu,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 7. června 2005 nazvané „Akční plán pro státní 
podpory – Cílenější státní podpory a jejich nižší počet: plán pro reformu státní podpory 
v letech 2005–2009“ (KOM(2005)0107),

– s ohledem na směrnici Rady 73/238/EHS ze dne 24. července 1973 o opatřeních ke 
zmírnění následků potíží v zásobování ropou a ropnými produkty,

– s ohledem na směrnici Rady 2009/119/ES ze dne 14. září 2009, kterou se členským státům 
ukládá povinnost udržovat minimální zásoby ropy nebo ropných produktů,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. listopadu 2010 nazvané „Energie 2020 – strategie 
pro konkurenceschopnou, udržitelnou a bezpečnou energii“(KOM(2010)0639), 

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 663/2009 ze dne 13. 
července 2009 o zavedení programu na podporu hospodářského oživení prostřednictvím 
finanční pomoci Společenství pro projekty v oblasti energetiky,

– s ohledem na své usnesení ze dne 19. června 2008 o krizi v odvětví rybolovu v důsledku 
rostoucích cen pohonných hmot1,

– s ohledem na čl. 115 odst. 5 a čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že je v zájmu Evropské unie zajistit rybolovnou činnost nejen za 
účelem zachování životnosti tohoto odvětví a zaměstnanosti v něm, ale také v zájmu 
podpory potravinového zabezpečení Unie,

B. vzhledem k tomu, že energie představuje důležitou složku provozních nákladů 
rybolovného odvětví a že náklady na činnost rybářů jsou vysoce závislé na ceně ropy,

C. vzhledem k tomu, že nárůst ceny ropy má přímý dopad na příjmy rybářů,

D. vzhledem k tomu, že finanční a hospodářská krize má dopad zejména na průmyslové 
odvětví a na malé a střední podniky a ohrožuje aktivitu a zaměstnanost v primárním 

1 Úř. věst. C 286, 27.11.2009, s. 32.



RE\866946CS.doc 3/3 PE465.603v01-00

CS

i sekundárním sektoru, 

E. vzhledem k tomu, že politická krize v Maghrebu a na Blízkém východě vedla k tomu, že 
cena ropy vzrostla na více než 100 dolarů za barel; vhledem k tomu, že další vývoj cen 
ropy zůstává nadále velmi nejistý s ohledem na riziko politické nestability v arabském 
světě obecně,

F. vzhledem k tomu, že zvyšování cen ropy v poslední době přivedlo odvětví rybolovu do 
krizové situace a u samotných rybářů je zdrojem velkých obav,

G. vzhledem k tomu, že cena produktů rybolovu a akvakultury se řídí bilancí mezi nabídkou 
a poptávkou, a protože je Evropská unie kvůli zajištění vnitřního trhu do velké míry 
závislá na dovozu ze třetích zemí (60 %), mají producenti jen velmi malý nebo žádný vliv 
na cenovou hladinu produktů rybolovu,

H. vzhledem k tomu, že odvětví rybolovu se nachází v hospodářsky složité situaci a již jej 
vážně postihly různé zásahy vyžadující kvůli kvótám a poklesu úlovku demontáž lodí 
i záměr omezit v rámci společné rybářské politiky evropské loďstvo,

I. vzhledem k tomu, že cílem směrnice Rady 73/238 ze dne 24. července 1973 je snížení 
vlivu obtíží při zadávání veřejných zakázek v oblasti ropy a ropných produktů a zejména 
kompenzace či alespoň snížení škodlivých účinků jakéhokoli problému, a to i dočasného, 
jehož důsledkem je podstatné snížení dodávek uvedených produktů, které by hospodářské 
činnosti EU mohlo přivodit závažné obtíže, 

J. vzhledem k tomu, že Komise členským státům umožňuje transparentním způsobem 
poskytovat podnikům zabývajícím se rybolovem podporu de minimis, která může za 
tříleté období činit až 30 000 EUR,

1. vyjadřuje rybářům EU podporu a vyzývá Komisi a Radu, aby učinily vhodná opatření, 
kterými by rybářům usnadnily činnost;  

2. žádá Komisi, aby zvýšila strop podpory de minimis na tříleté období z 30 000 na 60 000 
eur pro jeden podnik;  

3. připomíná Komisi a Radě nutnost posílit bezpečnost zadávání veřejných zakázek Unie 
v odvětví energetiky, ale rovněž lépe informovat trhy a zaručit spotřebitelům jistotu, 
pokud jde o stav zásob ropy, zejména co se týče její dostupnosti v případě krize či 
nedostatku;  

4. žádá Komisi, aby navrhla akční plán pro pobřežní regiony, v nichž se aktivně provádí 
rybolov; 

5. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení předal Radě, Komisi, vládám a parlamentům 
členských států, producentským organizacím a zástupcům evropského odvětví rybolovu. 


